## De ira dei. Sermo. xxvi.

post Lānensem victoriā qua  
oēm vim romanorū prostravit:  
ita ut modiū vnum anuloꝝ Car  
thaginē miserit: in signum ma-  
rime victorie habite: qua victo-  
ria ita elatus est: ut dirisse phi-  
beatur. Actū nibil est: nisi peno  
milite: portas frāgim⁹: et media  
verillū pono suburra. Demum  
superatus a Scipione: cū tādeꝝ  
romani: euꝝ insequerent: anulo  
quē apud se habebat venenato:  
ori apposito: vitam miserabilit̄  
finiuit: hec Titus Livi⁹: et Juue-  
nalis. Xerxes quoq; rex persāꝝ: g  
aduersus greciā veniens: exerce-  
tū magnum durit. In quo ut  
dicit Justinus libro. ii. habuit se  
ptingenta milia de regno: et tre-  
centa milia de auxiliis. Naves  
quoq; decies centum milia: ut  
non imerito proditū sit: ab exer-  
citū eius flumina siccata. Qui  
tanta superbia ducebatur: ut ve-  
luti esset dominus nature: mon-  
tes in planū deduceret: et cōue-  
xa vallium equaret: et quedam  
maria ad navigatiōis commo-  
dum: per compendiuꝝ ducebatur.  
Huiusmodi talis et tantus: irā  
dei sensit. Nam superatus et de-  
victus: miserabiliter sola nau-  
reversus effugit: et tandem con-  
temptus a suis: propter belluz in  
feliciter gestum ab Arhabano  
cius pfecto occisus est. hec Ju-

stinus. Miltiades quoq; athe-  
niensis dux fortissim⁹ post glo-  
riosam victoriā habitam cōtra  
Darium regem persāꝝ: et post  
honorem marimuz inde conse-  
quutū iram dei sensit: quando  
ab atheniensibus condēnatus:  
quinquaginta talentis: que duꝝ  
persoluere nō potuit: in vincula  
publica coniectus: ibi diez obiit  
supremū. hic Emilius pbus.  
Themistocles etiā dux athenien-  
sis clarissimus: cuius auctorita-  
te et prudentia. Xerxes rex per-  
sāꝝ devictus: et expulsus est: irā  
dei sensit: quādo a ciuib; suis  
exilio damnatus est: et tandem: ut  
aliquib⁹ placet: veneno sumpto:  
sua sponte mortu⁹ est. hec Emi-  
lius pbus. Dausanias simili-  
ter: dux lacedemoni⁹: quo duce:  
Mardonii⁹ gener regis persā-  
rum: cū ducentis milibus pedi-  
tum: et viginti milibus equituꝝ:  
superat⁹ est: ire dei testimoniuꝝ  
probuit: quādo dū in templo fu-  
gisset: ut morte evadet: ibi clau-  
sus sub Lino: mori passus ē: h  
Emilius pbus. Sed quid in lo-  
gum sermonē protraho? Nam  
iustissimi dei: nullus vñq; pecca-  
tor euafit. Non Lucifer cū suis  
sequacib⁹. Non primi parētes.  
Nō gigantes viri robustissimi.  
Nō Membroth edificans tur-  
rem. Non totuꝝ genus huma-

## Feria scđa tertie dñice.

nuz:gn aquis diluvij fucrit sub dirigit: mores componite: cer-  
 mersum. paucis. idest octo exerce- uicem flectite: ut vobis deum  
 pris. Non adiam cū tam i- placare valeatis: qui vivit & re-  
 numerabili exercitu: q̄ erat sic gnat: per omnia secula seculo-  
 arena maris. Nam omnes a rum. Amen.  
**H**edeone fuerūt destructi. Ju-  
 dic. vii. c. Mō reges. Mō ipato-  
 res. Mō tyrāni. Non domini.  
 Mō crudeles. Mō parui. Mō  
 magni. Nullus pōt a diuio fu-  
 rore se abscondere. Nemo pōt  
 subterfugere. Nullus cuadere.  
 Ira siquidē tremēdi dei punit  
 flagellat dispdit & anihilat. vn-  
 de ipse ait. Deutero. xxvij. Ego  
 occidam & ego vivere faciam:  
 percutiam. & ego sanabo: & non  
 est qui de manu mea possit eru-  
 ere. Et ex hoc tremens David  
 aiebat. ps. clir. Si ascendero  
 in celum tu illic es: si descende-  
 ro ad infernum adeo. Si sum-  
 psero pennas meas diluculo &  
 habitaculo in extremis maris  
 Et enim illuc man⁹ tua dedu-  
 cet me & tenebit me d̄xtera tua.  
 hec ille. Lur igitur: O miseri  
 peccatores potentissimi dei pre-  
 cepta contemnitis? Lur in tot  
 vitijs & sceleribus obstinati per-  
 duratis? Lur dyabolica super-  
 bia cecati inceditis? Lur non  
 humiliamini sub potenti manu  
 dei: vi cius iram furorem: vin-  
 dictaz effugere possitis? Exper-  
 giscimini itaz: & vias vestras ita  
 dirigit: mores componite: cer-  
 uicem flectite: ut vobis deum  
 placare valeatis: qui vivit & re-  
 gnat: per omnia secula seculo-  
 rum. Amen.  
**F**eria secunda tertie Dñice.  
**D**e purgatorio. Sermo. xxvij.  
 Ac & hic i patria tua  
 Luce. iiiij. Tanta est  
 pulchritudo celestis  
 patrie ut in illam ni  
 bil maculatum: nihil coinqui-  
 natum intrare possit: testante  
 hoc Joanne in Apoca. xxj. vbi  
 ait. Non intrabit in ea aliquid  
 coinquinatum. Et cū nemo in  
 hac vita: absqz veniali peccato  
 viuere possit: necesse est: si ad ce-  
 lestem patriaz ascendere cupit;  
 vt purgetur in hoc mundo vt  
 in fornace purgatorij. Nec quis  
 qz debet in amicis. parentibus  
 filijs. beniuolis. & amātibus suā  
 spem ponere. Sed dum in mū  
 do posit⁹ est. studeat bonis ope-  
 ribus. peccata redimer. Ad hoc  
 enim in hac nostra patria terre-  
 na positi sumus. vt per bona  
 opera. conemur purgatorij pe-  
 nnas euadere. Et hoc est quod  
 inquit thema. Fac & hec supple  
 bona opera: in patria tua: & sūt  
 verba hodierni euangeli. In  
 quo tria habemus documenta.  
**P**rimum documentū est q̄  
 glibet debet honorare patriam

## De purgatorio Sermo. xvii.

suam: in qua natus et nutritus est: iuxta partem primam euangelij: in qua dicitur. Quanta audiimus facta et c. Secundus documentum est: quod diuina pie tas: semper prouidet bonis: dato quod sint inter malos constituti. Hoc patet scda euangelij parte ubi dicitur de Melia quod fuit missus ad mulierem viduam in sarepta: a qua fuit sibi prouisus. Tertium documentum est: quod ira facit hominem peiores dyabolo. Nam dyabolus durit christum super montem excelsum: de quo non fuit ausus illum precipitare: sed iudei irati: ipsorum salvatorem: duxerunt ad superciliatum montis: ut ipsum precipitarent. Hoc tangitur ibi. Repleti sunt omnes in synagoga ira. Quasi quis offendit: studeat in hoc mundo satissimamente: ne postea puniendus ad purgatorium descendat. De quo purgatorio tria hoc mane considerabimus.

Primo purgatori verificationem.

Secundo purgatori punishmentem. Tertio purgatori subleuationem.

Primo considerabimus purgatori verificationem. s. Utrum sit purgatorium. Ad hec responderet omnis theologorum scola: et ergo maxime. s. Tho. d. Petrus de

taran. d. Petrus de palu. dñs Albertus magnus. s. Bonaventura. Ricardus de media villa: sed permarime. s. Doc. in. iiiij. sen. di. xxi. ar. primo. q. i. in responsione principali: quod purgatorium omnino et infallibiliter reperitur. Hec conclusio est vera fidelis. et catholica. Quam conclusio nem triplici ratione declaro. Primo ratione perfectionis. Secundo ratione revelationis. Tertio ratione distinctionis. Primo dico quod purgatorium est omnino: ratione perfectionis. dicit. s. Doc. parte prima. q. iiiij. ar. primo. In corpore questionis Et philosophus. r. i. Medea. Primum principium quod est deus: oportet esse perfectissimum. Et Lactantius libro primo. c. iiiij. d. Deus vero: si perfectus est: quia perfectus est: ut esse debet: non potest esse: nisi unus: ut in eo sint omnia. Hoc idem testatur Dionysius de divinis no. c. iiiij. d. Deus per omnibus modis est perfectus: ergo opera dei sunt perfecta. unde Deuteronomio. c. dicit Moyses. Dei perfecta sunt opera. Perfectus autem tunc unumquodque est: cu[m] sibi nihil deest: summodum sue perfectios: ut patet per Iohannem v. Medea. Et. iii. Iohannes. Nulla enim res destituitur a propria

## Feria.ii.tertia Òñice

operatioē: ut in p̄mio de celo.  
**E**t.iiiij.merha.Tūc sic.Si purgatoriū non esset.opa dei essent imp̄fecta: quia essent sine iustitia que erigit ut p̄cā puniātur: ut dicit.s.Tho.in.iiiij.di.xxi.ar.i.  
**S**i c̄nīm per cōtritionē delecta culpa: nō tollatur ex toto reat⁹ penitē: nec etiā semp̄ venialia: di missis mortalib⁹ tollūtur.**O**p̄z q̄ ille qui post cōtritionē de peccato ⁊ absolutionē: decedit aī satisfactionē: post hanc vitā puniatur.**E**t talis punitio fiet in purgatorio.**O**nī qui negat purgatoriū: ḡtra iustitiam diuinaz loquitur: qđ est erroneū ⁊ a fide alienum.h.s.Tho.**O**nī P̄la to in phedōne.**S**i igitur defuncti mediū cōpariunt in vita renuisse:sua quiq; vehicula ascēdentes: ⁊ sup̄ his delati: ad paludem pueniunt acherusiaz: ibi babitāt iniuriaz penas dātes. ⁊ cū purificati sunt absoluunt: ⁊ recte factoz digna p̄mia repor tant.h illc.**S**c̄do dico q̄ purgatorium est rōne reuelationis Christus verus deus et verus homo:purgatoriū omnino esse reuelauit: ut clare habeāt. **A**dat. xij.c.sic di.Qui dixerit verbum cōtra spiritū sanctū: non remittetur ei: neq; in hoc seculo neq; in futuro.**O**nī Grego. iiiij.dya logoz.**E**t in decretis.di. xxv.c.

**Q**ualis.sic dicit. **H**ac sentētia datur intelligi quasdā culpas in hoc seculo: quasdā in futuro posse relaxari.**O**d enī de uno negatur òns itcollectui p̄z: quia de quibusdā cceditur.hec ille.**E**t xv.q.iiij. Er co. xxiij.q.v. **Q**uid sit.d.xlv. **D**isciplina. ff. de iudiciis.l.cū pretor.**E**t quibus colligitur q̄ duplex est locus remissionis peccatoroz. **O**nus in hoc mundo: ⁊ aliis in futuro.**E**t ta le est purgatoriū.**E**t Matth.v. **E**sto ḡsenticens aduersario tuo cito: dum es in via cū eo: ne forte tradat te aduersarius iudici: iuder tradat te ministro: ⁊ i carcerē mittaris. **A**men dico tibi non c̄ties inde: donec nouissimum quadrantē reddas.hec ille.**N**on iubet deus aliquē peccatorē in hoc mundo in carcērem ponī sed in alio.i.in purgatorio: ⁊ ibi stabit vscq; ad plenam satisfactionem: ⁊ tunc eribit: quod non potest intelligi de incarcēratis in inferno: ⁊ hoc quia non satisfecit dum crat in vita.i.in hoc mundo.**E**t P̄au lus gentiuz doc.i.ccii.iii.c.dicit. **S**i quis autē superedificat su pra fundēmentū hoc: auruz: argētū: lapides preciosos: ligna scnuz: stipulū: vniuscuiusq; opus manifestū erit.**D**ies enī dñi declarabit: qz in igne reue-

## De purgatorio. Sermo. xxvii.

tabitur: et vniuerscuiusq; opus q; le fit: ignis probabit. Si cuius opus manserit q; superedificauit mercede; accipiet. Si cuius opus arserit detrimentu; patierit: ipse autem saluus erit: sic tamē q; si per ignē hoc est per ignē purgatorii. Et ii. macha. xii. Considerabat. s. Judas machabeus. q; bi qui cū pietate dormitionē accepterāt: optimā habere repositam gratiam. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis soluat. h ibi. Vnde Bre. nizācen⁹ dicit. Si aliq; in r̄po amico cōsentiens in hac vita: purgare peccata min⁹ poterit: post trāstū hinc p purgatori⁹ ignis & flationē expedit. Hoc pdicamus dogma veritatis seruātes. hoc credimus. h ille. Propterea sancta mater ecclesia a spiritu sancto directa: que errare nō potest orat vtr pro defunctis: non pro illis qui sunt in inferno: quia ibi nulla est redēptio. Nō pro illis qui sunt in gloria: quia non idigent. Non pro existentibus in lymbo: q; non sunt incorporati christo per baptismu; ergo pro illis qui purgantur. ergo est purgatori⁹. Et certio dico q; ē purgatori⁹ rōne distinctionis aliquid ingrediuntur ex hoc seculo cum peccato originali: et istis diuinis

iustitia prouidit quendā locū: q; vocatur lymbus puerorum: vbi nullaz penā sensus habent: nisi penā dāni: q; s. nunquam videbunt diuinam essentiam. Aliq; egrediuntur cū peccato mortali. Et istis diuina iustitia deputauit supplicium eternū: vbi eternaliter cruciabūtur sine aliqua spe liberationis. Aliqui transerunt sine peccato veniali et sine peccato mortali: et sinc aliq; obli gatione satisfactionis. tales direcūt ad paradisum volant. Aliq; transerunt cū peccato veniali. Et istis non debetur infernus: q; pro peccato veniali nullus dānatur: nec possunt ingredi paradisum: q; vt scribitur. Apoc. xxi. Non intrabit in ea aliquid co inquinatu;. Nec lymbo pucrorum quia locus ille tñ pueris cum originali mortuis est ordinatus. Nec lymbū sanctorum patrum: quia ille locus totus vacuus post mortem christi remāsit. ergo est necesse q; sit aliquis alius locus in quo purgent pecata venialia: quibus purgatis anima possit ingredi paradisū. Sunt et alij qui transerunt ī charitate: q; post multa peccata mortalia fuerunt irriti et confessi: s; non fecerunt tantam penitentiā quantam debebant: q; pro quolibet peccato mortali debet

# Feria sc̄dā tērñē Dñice.

imponi penitentia septem anno  
rum: vi. xxxiii. q. ii. Hoc ipsum  
xxxiii. q. i. Predicandum. xxvii. q.  
i. Deuotam. t. di. lxxiii. Presby-  
ter. ubi dicitur. Malorum cri-  
minum pñia septem annorum  
spacio cōcludatur: isti non pos-  
sunt intrare paradisum: qz non  
satisfecerunt: non debent dāna-  
ri: quia sunt in charitate per cō-  
tritionē t confessionem preba-  
bitam: non in lymbo puerorū:  
nec sanctorū patrum. ergo neces-  
sario conclūdendū est: qz sit lo-  
cus purgationis in quo tales  
purgabūtur usqz ad minimum  
quadrantē: s̄m qz diuina erigit  
iustitia. Apparet igitur trib⁹ rō-  
nibus supradictis: qz omnino in  
alio mundo est locus purgatio-  
nis. De quo purgatorio habet  
figura in veteri testamento: vt  
p̄z qz inter egyptum t terrā pro-  
missionis manantē lacte t mel  
le est desertum medium. Egy-  
ptus que interpretatur tenebra  
figurat infernum. Terra p̄mis-  
sionis significat gloriam para-  
disi. Desertū vero denotat pur-  
gatoriū. Et licet multa exempla  
possint adduci ad probādū pur-  
gatoriū: tamē vnu tim accipe.  
Habetur n. in vitis fratrū no-  
stroꝝ de penis purgatoriij i pñ-  
cipio. Quod duo fratres quoꝝ  
vnus nouitius alter predicator

erat antiquus in conuentu Co-  
loneñ. eodem die defuncti sunt.  
Tertia vero die post h̄ nouitius  
gaudens infirmario apparuit:  
vt ipse retulit dicens qz propter  
feruorē conuersionis quē habui-  
it. ita cito purgat⁹ est. Post mē-  
sem autem predicator predict⁹  
infirmario cīdcm apparuit glo-  
riosus: pulcherrimū monile ha-  
bens in pectorē: t multis lapi-  
des preciosos in ueste: t aurē: ac  
qz coronam in capite. Lūqz fra-  
ter quereret ab eo: Eur nouit⁹  
cito: t h̄ tarde purgatus fuerat  
t quid illa insignia figurabant.  
respōdit. Ego ppter familiari-  
tates secularij t verba solatiij:  
diutius in purgatorio fui: s̄z ma-  
iorē gloriaz sum adeptus. Mo-  
nile significat rectam intentio-  
nez in deū: lapides preciosi ani-  
mas quas cōuerti: corona inc-  
fabilem gloriam: quam a domi-  
no sum adeptus. Et sic purga-  
tus ad paradisum indubitan-  
ter euolauit. Et ita patet prima  
pars principalis. qz s. purgatoriū  
est ad expiationem anima-  
rum que alicui pene oboorie-  
decedunt.

**E**cundo principaliter  
considerare debemus  
purgatoriij punitiones.  
scilicet vtrū pena qua-  
puniūtur illi qui sunt in purga-

## De purgatorio. Sermo. xxvii.

torio: sit marima pena. Respon-  
pondit s. Tho. in. iij. sen. di. xxi.  
ar. i. dicēs. Pena purgatorij er-  
redit omnem penā temporalez  
huius vite. Pro cuius declara-  
tione: nota q̄ magna est vis at  
q̄ potentia intellectus ut dicit  
phus in. iij. de anima. Nam pōt  
omnia intelligere. Magna est  
potentia visus. potest enim oia  
colorata videre ut dicit phus in  
ij. de anima. primo de sen. et sen-  
sa. et iij. de anima. Magna est  
potentia auditus que diuersos  
audit sonos et melodias: ut phi-  
losophus dicit. ij. de anima. et ij.  
meth. et de sen. et sensa. Magna  
est vis et potentia alioz sensuoz  
Nam per eos rex species atqz  
similitudines intrat in animā.  
ut declarat philosophus. iij. de  
ania. et de sen. et sensa. et in. i. et ij.  
poste. et in. i. meth. Et tñ nullus  
humanus intellectus cū sua po-  
tentia: duz corpori in hoc mun-  
do siunctus est: potest intellige-  
re magnitudinē atqz acerbita-  
tem pene purgatorij nullus vi-  
sus vidi: nullus auditus audi-  
vit: nullus sensus percepit nec  
percipere pōt. Or pensa adun-  
que quanta e grande: quanta e  
dura: quanta e afflictiva: quan-  
ta e spauentosa la pena del pur-  
gatorio. Magna fuit pena Bar-  
tholomei duz decoriebat. Ma-

gna pena Laurentij. Magna  
fuit pena Vincentij martyris.  
Magna fuit pena Petri mar-  
tyris. Magne fuerūt pene alio-  
rum martyru: sed nihil fuerunt  
respectu minime pene purgato-  
rij. Unde sanctus Doc. in. iij. di.  
vbi supra. q. iii. dicit. q̄ in purga-  
torio erit duplex pena. Una  
damni inquantum. s. retardan-  
tur a diuina visiōc. Alia sensus  
fm q̄ ab igne corporali punie-  
tur. Et quantum ad virāqz pe-  
na purgatorij minima excedit  
maximā penam huius vīc. Et  
hoc triplici ratione declaratur.  
¶ Primo. ratione auditatis.  
¶ Secundo. ratione generalitatis.  
¶ Tertio. ratione nobilitatis.  
Et primo ratiōe auditatis. sic.  
Quanto aliquod bonū magis  
desideratur: tanto eius absen-  
tia est molestior et durior. Pa-  
tet per regulam topicas in. ij. et  
iii. Topicoz. sed nullum bonuz  
ita ardenter et affectuose defide-  
ratur in hac vita. sicut anima se  
parata. in charitate cristens ar-  
denter desiderat videre dcum  
suum glorificatorem: et coniun-  
gere se sue maiestati. ergo pua-  
tio et absentia et carentia tāti bo-  
ni marime cruciat et tormentat  
animaz. Unde Prover. xiiii. c.  
Spes que differtur affigit ani-  
maz. ¶ Secundo dico q̄ pena

## Feria.ii.tertie Dñe

purgatoriū est durior. Sicut bonū: pēccato est cōius: tanto est māius t̄ dīmīus: vt p̄z per Ihsū. i. Ethicoꝝ. Sed aia separa que est in fornace purgatoriū: tota punitur: cū sit simpler t̄ indiuiſibilis t̄ nō cōposita: neq; partibilis: vt pbat Ihsus in primo de aia. Non est ita de corpore. Mā corpus non totū simul punitur: q; est diuīsibile: s; patitur in ea parte in qua ledit: nisi per quandā colligationeꝝ neruoꝝ. Mā si ledit in brachio: in eo patitur: t̄ nō in alijs mēbris. ergo illa pena que est aie separate in purgatorio erit ē marima t̄ intētissima oīum penaz corporaliū. Tertio rōne nobilitatis sic. Quāto aliquid est natura nobilius. Tāto cide impositis plagiis magis punit t̄ cruciatitur: vt vult Ihsus. de sen. t̄ sen. Et i.ij. de aia. c. gustabile aut. Sed aia respectu corporis est nobilissima: vt declarat. Ihsus. xvii. de aialibus. d. Anima est nobilioꝝ oī corpore: animatum in aiato: viuū mortuo: ens non ente. Et primo Eth. di. Bona aie maxime sunt bona. Et. vi. Topi. dic. Anima melior est corpore: t̄ aie bonum oībus bonis. Hoc ideꝝ dicit in.ij. t̄.iiij. de aia. ergo pena qua punit t̄ cruciatitur aia in purgatorio est marima oīuz

corporalium penaz. Altius dico f. n. s. Doc. in. iiij. pte. q. xlvi. ar. vi. Dolor christi in passione fuit dolor marinius: t̄ tñ pena purgatoriū: tā est dura t̄ afflictua: q; excedit doloreꝝ passionis christi: vt p̄z per eundez doc. q. vbi supra ad tertiuꝝ. Considera ergo: chc pena: q; le doglia: quanto dolore: quāto tormento: quāto incendio e brusamēto patiūtur ille paupercule anime que sunt incarccrate t̄ detruise in illo igne purgatoriū. Audi Augustinū vt habetur in decretis. de pe. d. viij. in fine. Prior purgandus est igne purgatiōis qui in aliud seculuz distulit fructū conversionis. Hic ignis. t̄ si eternus nō sit. miro tñ modo grauus est. Superat. n. oēni penaz quā vnq; passus est aliquis in hac vita. Nunq; in carne: tāta inuēta est pena: licet martyres mirabilia passi sint tormenta: t̄ multi negter q;ta sepe sustinuerunt supplicia. Studeat ergo q; q; sic delicta corrigere: vt post mortē non oporteat penā tolle rare. hec ille. Sed q; exēpla magis mouēt: audi mirabile exemplum. Legit in vitiis fratruꝝ ordinis nr̄i. q; quidā frater noster post mortē apparuit cuiusq; suo amico qui erat aduocat⁹ a quo aduocato interrogatus dixit q;

## De purgatorio. Sermo. xxvii.

erat in purgatorio. Interrogatus quanta erat pena purgatorij. Respondebat qd si mūdus et oia visibilia in eo arderet: nō possent comparari ardori et pene purgatorij. Audi aliud etēplum. Abbas quidam veniens ad morte carnali amore datus cōsuluit qd nepos suus substitueret sibi. Qui factus abbas: dū semel solus iret ad fontē quendam: qui erat in horto: audiuit quasi vocem auunculi ciuitatis. Qui ad iuratus ab eo dicit se ibidez inestimabiliter vri et cruciari. qd carnaliter persuaserat a requirentibus euz eligi in abbate. Et cū nepos diceret euz nō posse multum in fonte temperato affligi. rogauitq; candelabrum cupreum in fonte proiiceret: quo statiz liquefacto: illi abbacie renūciās: ipsum amplius non vidit. Ad manifestum est igitur rationibz: auctoritate et exēplis qd pena purgatorij est marima penarū corporaliuz: adeo qd anime ibi cruciantur: cōburuntur: incenduntur. Continue clamant versus suos: qui sunt in hoc mundo dicentes illud. Job. xit. c. Misere mini mei miseremini mei saltē vos amici mei: qd manus dñi tetigit me. Logita o fili: et oculo mentali respice animam patris tui clamatis et dicentes, Misere

mei o fili mi. Compatere mihi o fili subuenias mihi. O fili recordare qd a me habes eē: a me habes nutrimentū: a me possessiones: a me pecuniaz: a me domuz: a me quicquid habes. O de fili qd crucior in hac flāma. Recordare fili quot labores: qd angustias: quot sudores pro te sustinui. O fili quomodo crudelis factus es mihi: tu nō missas pro me facis celebrari. tu nō vestis pauperes. nō cibas famelicos. tu nō porrigit elymosinas. Cur me obliuioni tradidisti? Non vides quomodo crucior in hac purgatorij fornace? Deu me quia totus vro. Deu me quia tot⁹ affligor. Deu me qua totus in igne submersus sum: ligatus suz: icarceratus suz. Misericordere ergo fili: miserere patri tuo: miserere genitori tuo: quia manus domini tetigit me: puniendo in hac crudelissima pena. Sz O dulcissime filie. Consideret qd libet vestrū: et oculo mentali respiciat matrem suā iacentē in illa flāma clamantem et dicentem. Deu me filia mea dulcissima: tu nō miseris mihi. Nō vides me o filia quō crucior: quō cōburor? Deu me. Nō recordari qd ego nouem mensibus in vetero te portavi: et tot dolorib⁹ pertrivi. Nonne tanto tempore te

## Feria scđatertie dñice.

sactauit. Quotiens te laui:te nutritui:tot vestimenta: tot iocalia tibi donauit. Haec filia misere mei:miserere matri tue. Aduua me. Sucurre mihi: ut a tam acerbissima pena liberari possim. Quis igitur filius tam ingrat? que filia tam inhumana et crudelis: ut non velit compati matri sue dulcissime: et illi subuenire eamq; ex tanto ardore: incendio et suppicio liberare? Clamant itaq; estuantes et afflitti inestimabili pena patres: matres: fratres: sorores: nepotes: auiculi: consanguinei: attinentes: amici: et sepius miserabiliter repetut illud. Misericordia mei. misericordia mei: saltē vos amici mei: quia manus domini tetigit me.

**E**t huiusmodi principaliter considerare debemus purgatorij subventionem. s. quod subuenitur illis: qui in tanto igne affliguntur. Rūndet. s. doc. in. iiiij. sen. d. xlvi. q. ii. ar. ij. Quod plura sunt: quibus subleuantur animae defunctorum. Similiter S. gori. ut in decretis. xiiij. q. ii. di. Animae defunctorum quatuor modis subleuantur: aut subleuationib; sacerdotū: aut precibus sanctorum: aut carorum elemosynis: aut ieunio cognatorum: h. ille. Primus modus quo subuenit

aiabus in purgatorio: est missarū celebratio. Exclusio est theologia: q; nihil potest deo offerri gratius et acceptius: q; sit sacramentū altaris. vii. l. Doc. vbi s. dicit. Sacramentum eucharistie: est sacramentum ecclesiastice unionis: tenens illū in quo tota ecclesia unitur et consolidatur. s. r̄pm. unde eucharistia est quedam charitatis origo: siue vinculum: hec ille. Et ideo missa plus proficit defunctis: q; alia quocunq; bona pro eis facta. Offeratur enim in missa ille: qui est verus deus. et verus homo iesus christus. Exemplum mirabile. Quidam frater ordinis nostri post mortem condemnatus in purgatorio per. xv. annos: post matriculum apparet cuiusdam suo amico: qui frater sacerdos erat ordinis nostri: rogauit eū ut fibi missarū sacrificio: quod magis gratum erat deo subueniret. Et statim disparuit. Frater ille valde copatiens aie sui charissimi: mane sequenti cum magna devotione missas celebavit. Eius vero vellet recipere hostiam consecrata: tenens in manu. huiusmodi verba locutus est. Domine iesu christe si rex soldan⁹ babilonic teneret aliquem in carcere pro suis defectibus: et quidam cameralius qui ei seruisset. xx. annis re

## De purgatorio. Sermo. xvii.

garet regem pro liberatione in carcerati: rex pro sua liberalitate: ob preces sui camerarii vel seruitoris liberaret eum. Domine non es durior soldano saracenorum. Camerarius tuus tu. Seruiti tibi per. xx. annos: et devote isteti seruitio tuo: tenes fratrem meum quasi sclavum compeditum: pro seruitio igitur meo: pecto eum mihi dari a tua clementia. Cum non semel vel bis: sed iteratis vicibus dicta verba inculcasset: sic missam finivit. Sequitur vero nocte post matutinas: stas in oratione: vidit fratrem predictum ante eum stante: habitu candido et pectorale. Quesuit quid esset. Respondebat se esse illum qui ei apparuerat. Et cum ab ipso quereret: quomodo sibi esset. dicit. Bene per gratiam domini. petisti me a domino: et me tibi dedit. Nam igitur liberatus a purgatorio vado ad societatem spirituum beatorum. Et statim disparuit. Ecce quatenus efficacie fuit una missa. Similiter habetur de quodam monacho sancti Gregorii: quem insit Grego. sepeliri in sterquilinio: quia sibi occulte recesserat tres ducatos. Sed celebratis triginta missis pro eo: ex insione sancti Grego. apparuit germano suo dicens. Nunc

usque mihi male fuit: sed modo bene est: quia hodie communem recipi: et sic ad paradisi gorianam volavi. Hoc habetur in dialogo beati Gregorii. Ex hoc exemplo maxime videatur processisse deuotio fidelium de missis Gregorianis pro liberatione animarum dicendis. Secundo dico quod anime in purgatorio existentes liberantur amicorum oratione. Dicit Chrysostomus super Matth. loquens de oratione. Nihil est homine probro orante potenter. Ergo quilibet oret pro suis quod orationes nostre mirabiliter pro sunt eis. Sed dices. Velim scire: quas orationes debeo facere? Respondeo et dico: le meglio re del mondo. scilicet pater noster et ave maria. Dicas ergo in magno numero has pro anima patris: illas pro anima matris: istas pro amicis: illas pro vicinis. Orate igitur ferventer attente et cordialiter compatiendo animabus in purgatorio. Alius dicat. scriptum psalmos. Alter vespertas mortuorum. Dic officium virginis: ille de profundis iste miserere mei deus: quod si adimpletur voluntas dei: ut dicit Grego. et in decretis. clare patet. xxiij. q. iij. c. Obtineti. Tertio clax largitione. Ma

## Dñica. ii. tertie Dñice

Sicut aqua extinguit ignem: ita elemosyna extinguit peccatum. i. pena debita pro peccatis. Et talis purgatio sit in purgatorio. quoniam ergo vides pauperem: recordare animam patris tui et matris tue: forte adhuc esse in purgatorio. Ideo porrige illi panem vel vinum: denarium: vestimentum: calciamem tu: ferculum: cadelaz: et similia. Quarto subleuat corpus maceratione: boni filii et cordiales filie debet sepe affligere corpora sua ad subueniendum parentibus in purgatorio: modo disciplinando corpus: modo ieiunando: modo genuflectendo: modo visitando ecclesiastis osculando altaria: osculando terram ita quod non pretereat dies in qua non fiat aliquod opus prius pro uestris parentibus His ergo quatuor modis subleuantur anime que in purgatorio in illa tam vehementi flamma cruciantur. sed quod hi duo sacri theologi. s. Gregorius et Doctor. s. ut supra dicebat. Quinto subleuat legatorum executione. Iohannes neapolitanus quem scilicet al. legat. d. Antoninus in sua summa dicit in suo quolibet. quod heredes et executores testorum. qui differrunt notabiliter eisque legata ad pias causas ex negligencia vel ignorancia: quod est eis incomodus. peccatum mortaliter. Quid declaro

decem rationibus. Primo ratione nocimenti seu damnificationis. Si videres aliquem in fornace ignis crudeliter ardere. et nolles eum indeliberare dum posset marime ipso instatissime postulante: utique mortaliter peccares. quod tunc directe in caritatem proximi ageres. Sed tu vides aiam prius vel in fratribus tuis cuius heres vel executor es ardentes et cruciari in igne purgatorij clamantem et dicentes. Fili miserere mei. fili extrahe me de hac fornace et non curas: sed sibi vertis dorsum. ergo peccas mortaliter non distribuendo legata iurta suam voluntatem quod inferis aie notabile nocimenter quam ad expiationem a pena sed si illa distribueres non tardius ibi tormentaren. Secundo ratione excommunicationis. tales non mandatur excommunicari. ut p. xiii. q. ii. Sed nullus deus excommunicari nisi per mortali. ergo peccatum mortaliter. Et in quibusdam dyocesis est excommunicatione lata per synodalē sententiā. Tertio ratione occisionis. plus est occidere animam quam corpus. sed occidendo corpus est peccatum mortale. quod contra preceptum diuinum. Nam occides. ergo occidere animam est peccatum mortale. immo gravius. detinentes autem legata ad pias causas sunt aiarus; necato